รมช.ศึกษาธิการ กล่าวต่อไปว่า อย่างไรก็ตามเรื่องนี้ต้องใช้เวลา ไม่สามารถทำได้เร็ว เพราะเกี่ยวข้องกับหลายหน่วยงาน แต่เป็นสิ่งสำคัญที่จะต้องดำเนินการ เพราะไม่ได้เน้นไปที่การเพิ่มคะแนนสอบในปี 2025 เพียงอย่างเดียว โดยจะต้องมองระยะยาว ดังนั้นการกำหนดแผนพัฒนาประเทศโดย มีแผนพัฒนาการสอบ PISA อยู่ในแผนพัฒนาประเทศระดับ 3 จึงเป็นเรื่องที่ต้องดำเนินการ ส่วนการดำเนินการเฉพาะหน้าที่จะสอบในปี 2025 หรือ ปี พ.ศ.2568 นั้น จะมีเวลาเตรียมความพร้อมเพียง 1 ปี ก็ได้กำชับให้ สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) เร่งพัฒนาทักษะนักเรียน ทั้งการอ่าน และวิเคราะห์ ไม่ใช่การท่องจำ ตั้งแต่ระดับประถมศึกษาตอนปลาย จนถึงระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย โดยส่งเสริมการอ่านอย่างจริงจังและเข้มข้น พัฒนาห้องสมุด เพิ่มแบบประเมินการฉลาดรู้ สร้างความคุ้นชินกับการสอบด้วยคอมพิวเตอร์ ซึ่งจะเป็นส่วนสำคัญในการสอบ PISA รอบถัดไป